Rio Grande do Sul , 20 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3825

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             35

FORNECEDOR ITEM DESCRIÇÃO

LABORATÓRIO JOBIM LTDA – CNPJ
n°51.616.063/0001-08

1 EXAMES LABORATORIAIS

Cândido Godói/RS, 20/05/2024

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT
Prefeito

Publicado por:
Laércio Luís Wammes

Código Identificador:356EBAD5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 385/2024, 17 DE MAIO DE 2024.

PORTARIA Nº 385/2024, 17 DE MAIO DE 2024.

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito do Município de Cândido
Godói, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições
legais, conforme Protocolo 721/2024, RESOLVE:
CONCEDER 15 dias de gozo de FÉRIAS REGULAMENTARES, no
período de 20/05/2024 a 03/06/2024, referente ao período aquisitivo
de05/01/2023 a 04/01/2024 ao servidorPROTÁSIO JOSÉ
HILGERT.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 17 de Maio de 2024.

Registre-se e publique-se,

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT
Prefeito

GENI MARIA SEIBEL
Secretária da Administração

Publicado por:
Sandra Giese Leske

Código Identificador:602C1DB5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 609/2024, DE 17 DE MAIO DE 2024.

DECRETO Nº 609/2024, DE 17 DE MAIO DE 2024.

ALTERA NORMAS PARA O CALENDÁRIO ESCOLAR DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO
LETIVO DE 2024, ALTERANDO O DECRETO 591/2024.
.

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito do Município de Cândido
Godói, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, e considerando a necessidade de assegurar o cumprimento dos
princípios constitucionais de garantia do direito à educação e de
padrão de qualidade; considerando o disposto na Lei Federal n.º
9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases
da educação nacional; considerando o dever do Poder Público de
assegurar, com absoluta prioridade, o direito à educação, à criança e
ao adolescente, conforme dispõe o art. 54 do Estatuto da Criança e do
Adolescente, instituído pela Lei Federal n.º 8.069, de 13 de julho de
1990 e considerando o Decreto 608/2024 de Situação de Emergência.

D E C R E T A

Art. 1º - Altera os incisos V, VII e VIII do art. 1º do Decreto nº
591/2024, que passam a ter a ter a seguinte redação:
“Art. 1.º …
I – …
II – …
III – …
IV – …
V – Recesso escolar discente: 03 de maio de 2024, dia de recesso
escolar discente (catástrofe climática) e 25/07 a 04/08
VI - …

VII – 19 de dezembro de 2024: término do ano letivo discente
VIII– 20 a 31 de dezembro de 2024: atividades nas unidades
escolares coordenadas pelas direções das escolas, com possibilidade
de realização de atividades de formação continuada de professores.”

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 17 de maio de 2024.

Registre-se e Publique-se,

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT
Prefeito

GENI MARIA SEIBEL
Secretária da Administração

Publicado por:
Sandra Giese Leske

Código Identificador:EEB9435D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL Nº 02 – INSCRIÇÕES
PRELIMINARES HOMOLOGADAS

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, AGENTE DE SAÚDE
E VISITADOR DO PIM

EXTRATO DO EDITAL Nº 02 – INSCRIÇÕES
PRELIMINARES HOMOLOGADAS

O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI/RS, representado pelo seu
Prefeito em Exercício, Sr. Mario Backes, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO as inscrições preliminarmente
homologadas e a publicação dos locais, data e hora da prova teórica-
objetiva do Processo Seletivo nº 01/2024 para contratação em caráter
temporário e de formação de cadastro reserva (CR), de servidores para
os cargos de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, AGENTE
DE SAÚDE E VISITADOR DO PIM. O Edital completo está
disponível no mural de publicações da Prefeitura Municipal e no sítio
eletrônico oficial do Município http://www.candidogodoi.rs.gov.br.

Cândido Godói/RS, 20 de Maio de 2024.

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT
Prefeito do Município de Cândido Godói/RS

Publicado por:
Gladia Deisi Roballo

Código Identificador:B8A15768

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º64

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2024
DISPENSA N° 64/2024

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS E AMBULATORIAIS.

FAVORECIDO: EDISON LUIZ SCHONHORST
CNPJ Nº 00.744.718/0001-92
VALOR: R$ 53.512,85

FELIPPE JÚNIOR RIETH
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul , 20 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3825

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             36

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:D9327313

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

LEILÃO Nº 001/2024 – EDITAL Nº 337/2024

OBJETO: Leilão Público Eletrônico de bem imóvel, conforme Lei
Municipal nº 3.901, de 16/04/2024, de área de 5.112,00 m², terreno
urbano na Avenida Paraguassu (Lotes 09 À 19, Quadra 33, Setor 365),
Bairro Centro, Capão da Canoa, RS.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 13 horas do dia
20/05/2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: às 13 horas do dia
11/06/2024.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 13h01min do dia
11/06/2024.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone
0800115155. O pregão ocorrerá no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 17 de maio de 2024.

AMAURI MAGNUS GERMANO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sandro José Brito Dalsotto

Código Identificador:A4F9754C

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 058/2024 – EDITAL Nº 321/2024

OBJETO: Registro de Preços para Refeições prontas em marmitex
para plantonistas da Secretaria Municipal de Saúde. LIMITE
PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
06.06.2024. Maiores informações poderão ser obtidas através do
telefone 0800 115 1551. O pregão ocorrerá no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 17 de Maio de 2024.

AMAURI MAGNUS GERMANO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sandro José Brito Dalsotto

Código Identificador:210ADEF1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO CIPÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO PE 18/2024

Retificação nº 02 do Pregão Eletrônico nº 18/2024. Objeto:
Prestação de serviços de transporte escolar. O prefeito de Capão do
Cipó torna público a seguinte alteração: exclui o item 08 do objeto da
licitação. Os demais itens permanecem inalterados.

ADAIR FRACARO CARDOSO
-Prefeito de Capão do Cipó

Publicado por:
Deolinda Luciane da Silva Machado
Código Identificador:8DAAAA86

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
APOSTILA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

APOSTILA Nº 01/2024 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
71/2024

O MUNICÍPIO DE CAPITÃO/RS e a empresa BRITEK
COMÉRCIO DE BRITA LTDA, CNPJ nº 05.121.194/0001-05, tem
entre si, Registro de Preços para contratação sob demanda de serviços
diversos de Máquinas e Caminhões para suprir as necessidades
das secretarias municipais, bem como, para auxílio a munícipes
com base na Lei Municipal nº 993/2011, vigente até 18/04/2025,
através da Ata de Registro nº 71/2024, Pregão Eletrônico nº 15/2024.

Considerando o Processo Administrativo nº 376/2024, bem como no
item 4.9 da Cláusula Quarta da Ata de Registro de Preços acima
mencionada, fica REGISTRADO a partir desta data para fornecedor
supracitado, o item abaixo relacionado:

Item Produto Unid. Marca Quant. Valor Unitário.

04

Serviço de caminhão trucado
com caçamba basculante,
veículo com no máximo 10
anos de uso, capacidade de
carga de no mínimo 12m³,
incluso motorista,
combustível e manutenção do
veículo.

Hora
MERCEDES BENZ
ATEGO 2730

500 R$ 195,00

Ficam inalteradas as demais condições da referida ata de registro de
preços.

Capitão/RS, 17 de maio de 2.024.

Município de Capitão Britek Comércio de Brita Ltda

SR. JARI HUNHOFF SR. FABIANO HOLLMANN

Contratante Contratada

Testemunhas: ______________________ _______________________

Publicado por:

Adriana Bruxel Brod
Código Identificador:8126BD0D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024

Objeto: Agua mineral sem gás, garrafa pet 500 ml e galão de 5 litros.
A íntegra do edital e informações para manifestação de interesse
encontram-se no Site Oficial (www.cerrogrande.rs.gov.br) e junto ao
Setor de Licitações e Contratos, situado na Prefeitura Municipal, Rua
América, nº 100, Centro, das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h.

Cerro Grande – RS, 17 de Maio de 2024.

ALVARO DECARLI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paula Pinheiro

Código Identificador:DF336CE3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024

Objeto: Contratação de empresa especialização para realização de
manutenção no Rolo Compactador da Prefeitura Municipal de Cerro
Grande/RS, com fornecimento de peças, materiais e mão de obra,
conforme especificações contidas no Termo de Referência e
Orçamento. A íntegra do edital e informações para manifestação de
interesse encontram-se no Site Oficial (www.cerrogrande.rs.gov.br) e